威海市人民政府办公室

关于推进国有建设用地考古调查勘探发掘前置工作的实施意见
威政办发〔2022〕14号

各区市人民政府，国家级开发区管委，综保区管委，南海新区管委，市政府各部门、单位：

为贯彻落实《山东省人民政府办公厅印发关于进一步加强文物保护利用工作的若干措施的通知》（鲁政办发〔2021〕8号）精神，根据文物保护和国土资源有关法律法规，结合我市实际，经市政府同意，现就推进国有建设用地考古调查勘探、发掘前置工作提出如下实施意见。

一、总体要求
深入贯彻“放管服”改革总体要求，严格遵循“既有利于基本建设，又有利于文物保护”的工作原则，坚持依法依规、统筹推进、保护文物，扎实推进国有建设用地考古调查勘探、发掘前置工作。提前发现保护地下文物，在供地前依法完成文物的调查勘探、发掘工作，破除制约建设项目落地的体制机制障碍，降低建设单位投资风险及前期运作成本，确保“拿地即开工”，实现城市发展和文物保护协调共赢。
二、适用范围

根据《中华人民共和国文物保护法》《山东省文物保护条例》和《威海市文物保护管理办法》等有关法律法规规定，国有建设用地符合下列条件之一的，在供地前应进行文物调查、考古勘探或发掘：

1.涉及不可移动文物保护范围和建设控制地带的；

2.占地2万平方米以上的。
三、具体规定

（一）考古调查勘探、发掘作业主体

国有建设用地供地前的考古调查勘探作业主体，应为国家文物行政部门批准的考古发掘资质单位或省级文物行政部门批准的考古勘探资质单位（以下统称“考古资质单位”）；考古发掘作业主体，应为国家文物行政部门批准的考古发掘资质单位。

（二）考古调查勘探条件

申请开展考古调查勘探的国有建设用地应符合以下条件：

1.考古调查勘探区域的边界桩点明确；

2.完成符合考古调查勘探要求的土地清表（垃圾清运、地面硬化层破碎、地面附属物清理等）工作；
3.无妨碍考古调查勘探工作的权属纠纷等。

（三）考古调查勘探的申请

土地前期开发主体为考古调查勘探申请单位（以下简称“申请单位”）。申请单位应根据项目实际情况，委托考古资质单位编制《考古调查勘探方案》，按程序履行考古调查勘探许可手续。

因客观原因不能一次性进行考古调查勘探的国有建设用地，可提交分期实施的说明，分阶段推进。

（四）考古调查勘探、发掘的实施

1.考古资质单位依据省级文物行政部门的批准文件依法开展考古调查勘探工作。
2.国有建设用地不涉及文物保护单位和登记的不可移动文物，经考古调查勘探未发现文物埋藏的，由县级文物行政部门向申请单位出具国有建设用地准予供地意见，并抄送同级自然资源和规划部门。

经考古调查勘探发现文物埋藏且需要进行考古发掘的，应依法履行考古发掘许可手续进行考古发掘。文物行政部门根据考古发掘报告确定是否需要原址保护，向申请单位出具供地意见。

3.国有建设用地涉及文物保护单位和登记的不可移动文物的，按程序履行考古调查勘探和建设工程文物保护许可手续。
4.鉴于地下文物埋藏的不可预知性，施工单位在国有建设用地工程建设中发现文物，应立即停止施工，保护现场，及时报告当地文物行政部门，按照文物法律法规做好文物保护工作。
（五）考古调查勘探、发掘的成果运用

市县两级文物行政部门出具的国有建设用地准予供地意见，作为国有建设用地供地的必要条件。未按规定进行考古调查勘探、发掘的，不得组织国有建设用地供地。

（六）考古调查勘探、发掘前置工作的经费
国有建设用地考古调查勘探、发掘费用，由考古调查勘探、发掘作业主体提供税务发票后，计入土地前期开发成本。

四、职责分工

（一）文物行政部门

1.市级文物行政部门。（1）对市域国有建设用地考古调查勘探、发掘工作实施监督管理。（2）根据考古资质单位的考古调查勘探、发掘报告和验收结果，出具国有建设用地供地意见。

2.县级文物行政部门。（1）组织实施本区域国有建设用地考古调查勘探、发掘工作。（2）根据考古资质单位的考古调查勘探、发掘报告和验收结果，出具国有建设用地供地意见。（3）涉及文物保护单位和登记的不可移动文物的，应告知自然资源和规划部门有关文物保护的具体要求，监督申请单位履行相应的考古调查勘探和建设工程文物保护许可手续。

（二）自然资源和规划部门

1.本年度国有建设用地使用权供应计划经市政府研究同意后，报同级文物行政部门；属计划外用地的，需提前向同级文物行政部门提供相关信息。

2.对有文物保护要求的国有建设用地，在组织供地时列明文物保护具体要求；需要调整用地规划的，按规定调整用地规划。

（三）财政部门

配合相关部门依据宗地征收、收储、出让情况和项目实施进度拨付考古调查勘探、发掘费用。

（四）行政审批服务部门

1.市级行政审批服务部门。向省级行政审批服务部门转报县级、市级考古调查勘探、发掘许可申请和建设工程文物保护许可材料。

2.县级行政审批服务部门。向市级行政审批服务部门转报本区域考古调查勘探、发掘许可申请和建设工程文物保护许可材料。

（五）土地前期开发主体
土地前期开发主体为各区市政府、国家级开发区管委、南海新区管委或其土地储备出让机构。
1.在国有建设用地供地前，作为考古调查勘探申请单位，委托考古资质单位编制《考古调查勘探方案》，按程序转报省级文物行政部门。

2.落实考古调查勘探区域的边界桩点、土地清表、解决权属纠纷等工作，确保相关土地具备考古调查勘探的工作条件。

3.承担国有建设用地考古调查勘探所需费用。

五、工作要求

（一）统一思想，提高认识。考古调查勘探、发掘前置工作是深化“放管服”改革、推动供给侧结构性改革、加强文物保护利用改革和优化营商环境的重要举措。各区市政府、开发区管委和各有关部门、单位要切实增强责任意识，依法履行主体责任，预留足够考古工作时间，保障国有建设用地供地前考古调查勘探、发掘工作顺利开展，统筹做好城市建设和文物保护工作。

（二）明确分工，合力推进。各级文物、自然资源和规划、财政、行政审批服务部门和有关单位要按照本实施意见的规定，严格执行考古调查勘探、发掘前置工作程序和要求，紧密结合工作职能，围绕责任分工，明确目标任务，细化工作流程。要加强沟通联系，建立健全联动运行机制，提高工作效率，保障考古调查勘探、发掘前置工作扎实推进。

（三）抓好落实，务求实效。各有关部门、单位在工作推进过程中要认真总结经验，巩固成果，及时发现、处置文物考古调查勘探、发掘前置工作中遇到的问题，重大问题要提请市政府研究确定。要坚持依法依规，积极稳妥推进考古调查勘探、发掘前置工作新举措的落实，深入探索文物保护利用和城市建设相互促进的新办法，确保本实施意见顺利实施。
威海市人民政府办公室
2022年11月11日
（此件公开发布）